
Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского городского округа 

 

П Р И К А З 

 

21.09.2023 г.             № 330/од 
пгт  Малышева 

 

 

О утверждении Положения  

о режиме занятий обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 г. N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»», Постановления 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», на основании 

решения педагогического совета (протокол № 2 от 20.09.2023г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся МАОУ 

СОШ № 19 МГО (Приложение). 

2. Признать утратившим силу Положение о режиме занятий 

обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО, утверждённого приказом МАОУ 

СОШ № 19 МГО от 24.01.2022г. № 44/од. 

3. Ответственному за сайт Мухамадьянову М.Н. разместить 

настоящий приказ на официальном сайте МАОУ СОШ № 19 МГО. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО                   Д.А. Шустов 

 

 

 



Принято на Педагогическом совете  

Пр. № 2 от 20.09.2023г 
УТВЕЖДАЮ  

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО 

_____________ Д.А. Шустов 

 «21» сентября 2023 г 

Приложение к приказу  

от 21.09.2023 № 330/од  

 
  

Положение  

о режиме занятий обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО 

 

1.Общие положения 
 

1.1. Положение о режиме занятий обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО (далее-

Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказ Министерства просвещения 

РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 г. N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»», Постановления Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», Уставом 

МАОУ СОШ № 19 МГО, учебным планом, календарным учебным графиком. 

1.2. Настоящее Положение регулирует режим организации образовательного 

процесса и регламентирует режим занятий обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО (далее – 

ОО). 

 

2. Режим образовательного процесса 
2.1. Образовательный процесс в ОО осуществляется на основе учебного плана, 

календарного учебного графика и регламентируется расписанием занятий, утвержденным 

приказом директора. 

2.2. Календарный учебный график отражает сроки начала и окончания учебного 

года, даты начала и окончания каникул, продолжительность учебной недели, сменность 

занятий, продолжительность урока, время начала и окончания уроков, сроки проведения 

промежуточной аттестации. 

2.3. Учебный год в начинается 1 сентября. Если этот день приходится на выходной 

день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним, рабочий 

день. 

Учебный год в заканчивается 26 мая. Если этот день приходится на выходной день, 

то в этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день. Для 9 классов 

окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с расписанием 

государственной итоговой аттестации. 

2.4. Продолжительность учебного года при получении начального, основного, 

среднего общего образования составляет 34 недели, в первом классе – 33 недели. 

2.5. С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.  

Продолжительность учебных четвертей составляет:  

I четверть - 8 учебных недель (для 5 - 9 классов),  

II четверть - 8 учебных недель (для 5 - 9 классов),  



III четверть - 11 учебных недель (для 5 - 9 классов),  

IV четверть - 7 учебных недель (для 5 - 9 классов). 

2.6. Обучение в ОО ведется: 

- в 1-11-х классах по 5-ти дневной учебной неделе. 

2.7. Продолжительность урока во 2–11-х классах составляет 40 минут. 

2.8. В соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20 для облегчения процесса 

адаптации детей к требованиям общеобразовательного учреждения в 1-х классах 

применяется ступенчатый метод постепенного наращивания учебной нагрузки: 

- сентябрь, октябрь - 3 урока по 35 минут каждый; 

- ноябрь-декабрь – по 4 урока по 35 минут каждый; 

- январь - май – по 4 урока по 40 минут каждый. 

В середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не 

менее 40 минут. 

2.9. Обучение организовано в одну смену. Учебные занятия начинается не ранее 8 

часов. Проведение нулевых уроков не допускается.  

2.10. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами. 

2.11. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в 

неделю – 5 уроков, за счет урока физической культуры; 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков 

за счет урока физической культуры; 

 для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков; 

 для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков. 

2.12. Для предупреждения переутомления в течение недели предусматривается 

облегченный учебный день в среду или в четверг. 

2.13. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 

Вместо одной большой перемены допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две 

перемены по 20 минут каждая. Продолжительность перемен устанавливается приказом 

МАОУ СОШ № 19 МГО «О режиме работы МАОУ СОШ № 19 МГО в новом учебном 

году». 

Расписание звонков устанавливается приказом МАОУ СОШ № 19 МГО «О режиме 

работы МАОУ СОШ № 19 МГО в новом учебном году». 

2.14. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

ОО, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, не превышает в совокупности величину недельной 

образовательной нагрузки.  

 Величина недельной учебной нагрузки (количество учебных занятий), реализуемая 

через урочную деятельность, определяется в соответствии с санитарными нормами и 

правилами: 

    Максимально допустимая недельная нагрузка в академических часах  

Классы 5-дневная учебная неделя не более 

1 21 

2 - 4 23 

5 29 

6 30 

7 32 

8 - 9 33 

10 - 11 34 



2.15. При проведении занятий по иностранному языку, по информатике допускается 

деление класса на две группы при наполняемости 25 человек и более. При проведении 

уроков технологии 5-8 классы делятся на группы «мальчики», «девочки». 

При наличии необходимых условий и средств возможно деление на группы классов 

с меньшей наполняемостью и (или) при проведении занятий по другим предметам. 

2.16. Объем обязательной части образовательной программы начального общего 

образования должен составлять 80%, образовательной программы основного общего - 

70% и образовательной программы среднего общего образования - 60%. Суммарный 

объем обязательной части образовательной программы и части, формируемой 

участниками образовательных отношений, реализуется в рамках максимального общего 

объема недельной образовательной нагрузки.  

2.17. Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы 

затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах): для 1-х 

классов – 1 час, для 2-3-х классов – 1,5 часа; 4-5-х классов – 2 часа, 6-8-х классов – 2,5 

часа, 9-11-х классов – 3,5 часа. 

2.18. Обучающиеся одного года обучения объединяются в учебные классы. Классы 

одного года обучения образуют учебную параллель и обозначаются в документации ОО 

номером, отражающим год обучения. За каждым классом закрепляется классный 

руководитель из числа педагогических работников ОО. 

2.19. В ОО организовано медицинское обслуживание учащихся. Медицинские 

осмотры учащихся в ОО организуются и проводятся в порядке, установленным 

Федеральным органом исполнительной власти в области здравоохранения. 

2.20. Учащихся допускают к занятиям в ОО после перенесенного заболевания 

только при наличии справки врача. 

2.21. В ОО организуется работа по профилактике инфекционных и 

неинфекционных заболеваний. 

2.23. Для каждого класса оформляется лист здоровья, в который для каждого 

обучающегося вносятся сведения о группе здоровья, группе занятий физической 

культурой. 

 

3. Организация оценочных процедур 

3.1. Контрольные, проверочные и диагностические работы по каждому предмету в 

одной параллели классов можно устраивать не чаще одного раза в 2,5 недели. При этом 

объем учебного времени, которое затрачивается на их проведение, не должно превышать 

10% от всего учебного времени, отводимого на изучение данного предмета. 

3.2. В течение учебного дня не следует проводить более одной контрольной 

работы. 

3.3. Проверку знаний учащихся лучше проводить во вторник или среду. 

3.4. Рекомендуемое время для организации контрольной работы – это 2 – 4 уроки. 

Исключением могут быть только предметы, на изучение которых отводится не более 

одного урока в неделю, причем в расписание он стоит либо первым, либо последним.  

3.5. Контрольные работы не рекомендуется проводить после уроков физической 

культуры. 

3.6. Не разрешается замещения полноценного учебного процесса многократным 

выполнением однотипных заданий конкретной оценочной процедуры. Также нельзя 

проводить в классе «предварительные контрольные» перед основной оценивающей 

процедурой. 

 

4. Режим питания обучающихся 

4.1. Горячее питание обучающихся осуществляется в соответствии с расписанием, 

утверждаемым приказом директора ОО.  



4.2. Организацию питания обучающихся в ОО осуществляет сторонняя 

организация по договору. 

4.3. Для организации питания выделяется столовая, а также помещение для 

хранения и приготовления пищи. 

4.4. Питание обучающихся проводится согласно установленного графика после 2, 

3, 4, 5 уроков. 

 

5. Режим каникулярного времени 

5.1. С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней. 

5.2. Продолжительность каникул составляет: 

• по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней; 

• по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней; 

• по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней; 

• по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

Для обучающихся первых классов предоставляются дополнительные недельные 

каникулы в середине третьей четверти. 

 

6. Режим внеурочной деятельности 

6.1 Часы, отведенные на внеурочную деятельность, должны быть организованы в 

формах, отличных от урочных, предусматривающих проведение общественно полезных 

практик, исследовательской деятельности, реализации образовательных проектов, 

экскурсий, походов, соревнований, посещений театров, музеев и иные формы. 

6.2. Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), 

реализуемой через внеурочную деятельность, определяется за пределами количества 

часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана, но не более 10 часов. Для 

недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос образовательной нагрузки, 

реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул, но не более 1/2 

количества часов. 

6.3. Внеурочная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья формируется из часов, необходимых для обеспечения их индивидуальных 

потребностей и составляющих суммарно 10 часов в неделю на обучающегося, из которых 

не менее 5 часов должны включать обязательные занятия коррекционной направленности 

с учетом возрастных особенностей учащихся и их физиологических потребностей. 

6.4. Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования, планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между 

началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком организуется 

перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

6.5. Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

должна составляет не менее 30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной 

индивидуальной программе развития. 

6.6. Режим внеурочной деятельности регламентируется расписанием работы 

кружков, секций, детских общественных объединений. 

6.7. Время проведения экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные 

мероприятия устанавливается в соответствии с календарно-тематическим планированием 

и планом воспитательной работы. Выход за пределы школы разрешается только после 

издания соответствующего приказа директора школы. Ответственность за жизнь и 

здоровье обучающихся при проведении подобных мероприятий несет учитель, который 

назначен приказом директора. 



6.8. Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования, планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между 

началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком необходимо 

организовывать перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

6.9. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более 1 

академического часа организуются перемены – 10 минут для отдыха со сменой вида 

деятельности. 

 

7. Промежуточная и итоговая аттестация обучающихся 

7.1. Порядок проведения промежуточной аттестации и системы оценки 

индивидуальных достижений обучающихся определяется соответствующими локальными 

актами школы, Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МАОУ СОШ № 19 МГО. 

7.2. Промежуточная аттестация, независимое тестирование в переводных классах 

проводится в сентябре - октябре, апреле - мае текущего года без прекращения 

образовательной деятельности в соответствии с решением педагогического совета ОО. 

 

8. Режим двигательной активности обучающихся 

8.1. Двигательная активность обучающихся помимо уроков физической культуры 

обеспечивается за счет: 

 утренней зарядки; 

 физкультминуток; 

 организованных подвижных игр на переменах; 

 внеклассных спортивных занятий и соревнований, общешкольных спортивных 

мероприятий, дней здоровья; 

 самостоятельных занятий физической культурой в секциях и клубах. 

8.2. Спортивные нагрузки на занятиях физической культурой, соревнованиях, 

внеурочных занятиях спортивного профиля при проведении динамического или 

спортивного часа соответствуют возрасту, состоянию здоровья и физической 

подготовленности обучающихся, а также метеоусловиям (если они организованы на 

открытом воздухе). 

8.3. Распределение обучающихся на основную, подготовительную и специальную 

группы для участия в физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятиях, проводит врач с учетом их состояния здоровья (или на основании справок 

об их здоровье). Учащимся основной физкультурной группы разрешается участие во всех 

физкультурно-оздоровительных мероприятиях в соответствии с их возрастом. С 

обучающимися подготовительной и специальной групп физкультурно-оздоровительная 

работа проводится с учетом заключения врача. 

8.4. Обучающиеся, отнесенные по состоянию здоровья к подготовительной и 

специальной группам, занимаются физической культурой со снижением физической 

нагрузки в ОО, или на базе специализированных учреждений здравоохранения. 

 

9. Режим трудовых занятий обучающихся 

9.1. В ОО запрещается привлечение обучающихся к труду, не предусмотренному 

образовательной программой. 

9.2. Для реализации трудового воспитания обучающиеся принимают участие в 

общественно полезном труде, направленном на формирование у них «трудолюбия и 

базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда», с 

учетом возрастных и психофизических особенностей, в рамках образовательной 

программы. 

9.3. ОО оказывает содействие добровольческой (волонтерской) деятельности 

обучающихся и их участию в общественно полезном труде.  



 

10. Заключительные положения 

10.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения. Внесение 

дополнений и изменений в Положение производится на заседании Педагогического совета 

в соответствии с требованиями действующего законодательства. Положение 

действительно до принятия новой редакции. 

10.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-12T10:55:13+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




